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BOLA HUQUQLARINI HIMOYA QILISHGA OID OʻZBEKISTON RESPUBLIKASI MILLIY
QONUNCHILIGI

Annotatsiya: Ushbu maqolada bola huquqlarini himoya qilishga oid milliy qonunchilik tizimi haqida
so‘z boradi. Bola huquqlarini taʼminlashga doir milliy qonunchilik hujjatlarining tahlili shuni
koʻrsatmoqdaki, bugungi kunda mamlakatimizning milliy huquqiy tizimida bola huquqlariga oid milliy
qonunchilik tizimi shakllandi, desak yanglishmagan boʻlamiz.
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Bola huquqlariga oid milliy qonunchilik, mamlakatning asosiy qomusi sifatida Konstitutsiyada barcha
sohalar kabi oʻz aksini topgan. Bolaning konstitutsiyaviy - huquqiy maqomi Konstitutsiyada fuqaroning
maqomidan kelib chiqqan holda belgilangan. Konstitutsiyada bolaga, uning huquqlariga, erkinlik va
qonuniy manfaatlariga nisbatan davlat va jamiyat munosabatining asosiy tamoyillari belgilangan.
Bugungi kunda Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi asosida bola huquqlari boʻyicha milliy
qonunchilikning maxsus sohasi shakllanib ulgurdi. Ayni paytda mamlakatimizda bola huquqlari va
qonuniy manfaatlari sohasidagi munosabatlar Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi asosida hamda
15 ta kodeks, 20 da ortiq qonunlar, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 20 dan ortiq farmonlari va
Vazirlar Mahkamasining 100 dan ortiq qarorlari, shuningdek, 70 dan ortiq idoraviy normativ-huquqiy
hujjatlar bilan tartibga solinmoqda. Oʻzbekistonda bola huquqlarini himoya qilishga qaratilgan milliy
qonunchilikning rivojlanishini shartli ravishda uch bosqichga boʻlgan holda oʻrganish mumkin:
Birinchi bosqich - 1991-2000-yillarni;
Ikkinchi bosqich - 2000-2008-yillarni;
Uchinchi bosqich - 2008-yildan bugungi kunga qadar davrni oʻz ichiga oladi.
Birinchi bosqichda Oʻzbekiston Respublikasining “Yoshlarga oid davlat siyosatining asoslari
toʻgʻrisida”gi qonunning mustaqillikning dastlabki yilidanoq, yaʼni 1991-yil 20-noyabrda qabul qilinishi
bilan izohlanadi. Shundan soʻng bola huquqlariga oid boshqa bir qator qonun hujjatlari qabul qilindi.
Bunga misol qilib, 1992-yilgi “Fuqarolik toʻgʻrisida”gi, “Jismoniy tarbiya va sport toʻgʻrisida”gi,
“Taʼlim toʻgʻrisida”gi qonun, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”, 1998-yilgi “Vijdon erkinligi va diniy
tashkilotlar toʻgʻrisida”gi qonunlar, shuningdek, Oila kodeksi, Mehnat kodeksi, Jinoyat kodeksi,
Fuqarolik kodeksi kabi kodekslarni olishimiz mumkin. Yuqorida keltirib oʻtilgan qonunlar va kodekslar
toʻlaligicha bola huquqlariga bagʻishlanmagan boʻlsa-da, bolalarga oid maxsus normalar ajratilgan.
Masalan, Oʻzbekiston Respublikasining “Sogʻliqni saqlash toʻgʻrisida”gi qonunning beshinchi boʻlimi
“Onalik va bolalikni muhofaza qilish”deb nomlanib, unda onalikni ragʻbatlantirish, onalar va bolalar
sogʻligʻini saqlash kafolatlari kabi masalalar oʻz ifodasini topgan. Oʻzbekiston Respublikasi
Prezidentining 1994-yil 16-iyundagi “Bolali oilalarga davlat ijtimoiy yordam tizimini takomillashtirish
toʻgʻrisida”gi va 1994-yil 23-avgustdagi “Kam taʼminlangan oilalarni ijtimoiy himoya qilish choralari
toʻgʻrisida”gi hamda 1996-yildagi “Bolali oilalarga koʻrsatiladigan ijtimoiy koʻmakni kuchaytirish
choralari toʻgʻrisida”gi qarorlari bolalar huquqlari sohasidagi muhim hukumat hujjatlari sirasiga kiradi.
Yurtimizda bolalikni muhofaza qilish, bolalarning jismoniy, axloqiy va ma’naviy kamol topishi uchun
qulay shart-sharoit yaratish bilan bogʻliq bir qator amaliy ishlar amalga oshirilmoqda.
Ikkinchi bosqichda, yaʼni 2000-2008-yillarda ham mamlakatimizda bolalar huquqiy manfaatlarini
himoya qilish bilan birga uni kodifikatsiyalashga katta eʼtibor qaratildi. Ushbu bosqichda, 2008-yilning
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7-yanvarida qabul qilingan Oʻzbekiston Respublikasi “Bola huquqlarining kafolatlari toʻgʻrisida”gi
qonun muhim ahamiyat kasb etadi. Asosiy maqsadi bola huquqlarining kafolatlari sohasidagi
munosabatlarni tartibga solishdan iborat boʻlgan mazkur qonun “Oʻzbekiston huquqiy tarixida bola
huquqlari sohasidagi birinchi kodifikatsiyalangan hujjat hisoblanib, Oʻzbekistondagi barcha bolalarning
oʻziga xos Bolalar Konstitutsiyasi boʻlib qoldi”. 2008-yilda mamlakat parlamenti tomonidan bir qator
xalqaro hujjatlar ratifikatsiya qilindi. Ularga quyidagilar kiradi: 2008-yil 8-aprelda qabul qilingan
XMTning “Ishga qabul qilish uchun eng kichik yosh toʻgʻrisida”gi 138-konvensiyasini (Jeneva, 1973-yil)
ratifikatsiya qilish toʻgʻrisida, 2008-yil 8-iyulda qabul qilingan “BMTning Transmilliy uyushgan
jinoyatchilikka qarshi konvensiya”sini (Nyu-York, 2000-yil 15-noyabr) toʻldiruvchi Odam savdosining,
ayniqsa, ayollar va bolalar savdosining oldini olish hamda chek qoʻyish va uning uchun jazolash
haqidagi protokolni ratifikatsiya qilish toʻgʻrisida”gi va boshqa qonunlar. Ushbu qonunlarda bevosita
yoshlar huquq va manfaatlarini himoya qilish yoʻli bilan voyaga yetmaganlarning huquqbuzarliklariga
qarshi kurashish va ularning oldini olishga oid normalar ham oʻz ifodasini topgan. Mazkur davrda bola
huquqlariga oid qonunchilik kodifikatsiyalashgani bilan bir qatorda bolalarni ijtimoiy qoʻllab-
quvvatlashga qaratilgan qator hujjatlar qabul qilindi.
Uchinchi bosqichda bola huquqlarining ayrim jihatlariga oid qonun hujjatlari qabul qilindi va ular
takomillashtirib borilmoqda. Ushbu davrda qabul qilingan eng muhim qonunlardan biriga Oʻzbekiston
Respublikasining 2010-yildagi “Voyaga yetmaganlar oʻrtasida nazoratsizlik va huquqbuzarliklarning
profilaktikasi toʻgʻrisida”gi Qonunini kiritish mumkin. Shuningdek, bu davrda Oʻzbekiston Respublikasi
Prezidentining koʻplab qaror va farmonlari qabul qilindi. Ularning baʼzilariga toʻxtalib oʻtamiz.
Bolalarning ijod qilish huquqini taʼminlash va bu sohadagi faoliyatni takomillashtirishga qaratilgan
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Bolalar musiqa va sanʼat maktablarining moddiy-texnik
bazasini mustahkamlash va ularning faoliyatini yanada yaxshilash boʻyicha 2009-2014-yillarga
moʻljallangan davlat dasturi toʻgʻrisida”gi 2008-yil 8-iyuldagi PQ-910-sonli qaror qabul qilindi.
Oʻzbekistonda bola huquqlarini amalga oshirish uchun barcha zarur boʻlgan qonuniy, maʼmuriy va
boshqa choralar koʻrilmoqda. Bola, yaʼni 18 yoshga toʻlmagan va shu sababli davlat va jamiyat
tomonidan har tomonlama koʻmak va alohida yordamga muhtoj shaxslarning huquqlarini taʼminlash
boʻyicha davlat siyosatining asoslari ilk marotaba “Bola huquqlarining kafolatlari toʻgʻrisida”gi
Qonunning 4-moddasida belgilangan. Bola huquqlari va erkinliklarini taʼminlash boʻyicha davlat
siyosati BMTning Bola huquqlari toʻgʻrisidagi Konvensiyasi, boshqa xalqaro hujjatlar taʼsirida
shakllanib, bola huquqlari, erkinliklari va manfaatlarini amalga oshirish va himoya qilish bilan bogʻliq
munosabatlarni tartibga solish uchun samarali tashkiliy-huquqiy mexanizmni yaratish boʻyicha davlat
organlari va nodavlat tashkilotlarning izchil faoliyatida namoyon boʻladi.
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